
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 132 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 132 del 07-03-2024 

N. Settore 54 Data emissione 07-03-2024 
 
 

Oggetto: 

 Conferimento incarico per lo svolgimento del richiamo del corso di 
formazione per alimentaristi in modalità FAD ASINCRONA 
all'Associazione Forma Consulting con sede a Ragusa  Impegno 
Spesa. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Premesso Che si rende necessario provvedere allo svolgimento del corso di richiamo per Operatori 
Alimentarista cat" A" , previsto dal Decreto Ass. Reg. n. 2007 e successive modifiche ed integrazioni, per il 
personale comunale adibito alla preparazione dei pasti per i bambini che frequentano l'Asilo Nido Comunale e la 
Mensa Comunale; 
 

Che la spesa necessaria allo svolgimento del corso rientra fra le spese obbligatorie dell'Ente; 
Dato atto: 
Che l’art.50 D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Che il comma 6 dell’art.49 della legge 36/2023 deroga  al principio di rotazione per gli importi inferiori 
ai 5.000 euro; 
 
Considerato: 

Che all'uopo è stato interpellata l'Associazione Forma Consulting con sede a Ragusa , la quale si è dichiarata 
disponibile ad effettuare il corso, di richiamo, in parola dietro il corrispettivo di € 38,00 inclusa IVA , giusta 
nota Prot.n.2046 del 06/03/2024; 

Che con la nostra nota prot.n.2070 DEL 07/03/2024 è stato comunicato il  nominativo che effettuerà il 
corso di richiamo; 

Visto il Vigente O.R.EE.LL; 

Visto Lo Statuto Comunale;   

Visto il decreto sindacale n.26/2022 con la quale è stato nominato il Responsabile della Suddetta Area ed 
assegnate le relative funzioni;  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 132 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

Vista la disponibilità dello stanziamento cui và imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000;   

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto opportuno  provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno pari ad € 38,00 iva 
inclusa a carico del Bilancio Comunale, somma  necessaria per svolgimento del corso di richiamo per 
operatori alimentarista di cui all’oggetto: 

 DETERMINA 

Di affidare per  i motivi di cui in premessa all'Associazione Forma Consulting con sede a Ragusa, via 
Monsignor  G.Iacono n.20 - 97100 - Ragusa, l’incarico per lo svolgimento del richiamo del corso di 
formazione per alimentaristi in modalità FAD SINCRONA dietro corrispettivo di € 38,00 IVA compresa; 

Impegnare  la spesa di  € 38,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, cosi come segue: 

 

Esercizio di imputazione Importo Euro Capitolo 

2024 € 38,00 3410/16 

 

Dare Atto  che la presente determinazione. Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 
altresì nella sezione Amministrativa Trasparenza in ottemperanza a quanto stabilito dal 
D.L.gsl.n.33/2013. 

  

L’Esecutore Amministrativo 
         Barresi Maria 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Papa Palmina Vizzini 

 
 
  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 132 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere In 
attesa e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
LÌ,            IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 23-03-2024.    
 
Lì, 08-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


